CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente efetuar um estudo para construção de portais nas principais
entradas de acesso ao Município.

                                                JUSTIFICATIVA

Referida reivindicação é pertinente, que além de transformar a cidade de Indaiatuba
ainda mais bonita e moderna, também vai facilitar o acesso de veículos e pessoas a
área urbana.
Os portais irão trazer uma melhor identificação do município na região, além de
gerar uma marca para a cidade e atrair turistas e novos investidores.
Os portais poderiam ser construídos nas principais e importantes vias que acessam
diretamente o centro da cidade, ainda, serviriam como monumentos identificadores
de nosso município, construídos com elementos que caracterizam o município de
Indaiatuba e sua história e que serão responsáveis por alavancar ainda mais a
economia e o turismo no município.
Portais de entrada são muito comuns em cidades com potencial turístico, Indaiatuba
hoje, é referência na região em várias áreas e o turismo também sempre foi uma
característica marcante do município.
Além de possuir belas paisagens naturais turísticas, rotas para passeios em meio a
natureza, passeios a cavalo, ciclismo, caminhadas, museus entre outros.
Divulgar o município também é um dos objetivos para a construção dos portais.
Os portais serão um símbolo para a nossa cidade, os monumentos, além de deixar
nossa cidade mais bela, irá fomentando a geração de emprego e renda
Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                     Sala das Sessões, 08 de novembro de 2023.

PROT-CMI 5027/2023
08/11/2023 - 11:17
IND 2820/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Modelo construção de portais nas entradas da cidade

PROT-CMI 5027/2023
08/11/2023 - 11:17
IND 2820/2023